CAPITULUM II.

De eodem Monasterio, quomodo reformationem inceperunt habito Præposito; & de una, quæ adhuc contradicens, sensus perdidit.

Habito demum Præposito, bene eis convenienti, videlicet Domino *Dirico Kornacker*, cum Dux & nos cum amicis earum reversi fuisset, assignavimus eis, quot fercula in diebus carniæ, & quot in diebus lactiniorum mane & vespere habere deberent; item quot pelliceas tunicas, calceos & cætera necessaria annuatim habituræ essent, ita, ut ipsæ & amici earum & cognati optime contenti essent. His ita dispositis, Dux & amici earum de Monasterio cum bona pace omnes discesserunt. Nos autem Patres, & Ducis Consiliarius cum suo Notario, ibi de nocte illa remansimus. Crepusculo vero adveniente, moniales pro Præposito suo novo miserunt, pro necessitatibus suis ipsi loqui habentes. Qui ab eis ad nos reversus, dixit: Domina mea Priorissa & Moniales dicunt, quod ita, ut promiserunt, servare nolunt, sed ut sunt & fuerunt, permanere volunt. Quibus auditis, eadem nocte nuntium curforem ad Ducem direximus, ut summo mane ad

nos rediret, & tot viros secum adduceret: ut, si forte *Episcopus Mindensis*, aut amici earum in castris habitantes, nobis & sibi resistere vellent & reformationem impedire, quod tunc eos cum potentia effugaret. Dux ergo *Wilhelmus* in crastinum mane venit ad nos cum ducentis aut trecentis viris, qui ad unum pene miliare à nobis vespere recesserat; & dixit mihi: Domine Pater Præposite, (sic enim me vocare consuevit) ego potius elegerem, quod Episcopus Hildesienfis vel Mindensis aut Comites de Hoyen me diffidissent, ut inimici mei capitales; quam quod adversus fœminas moniales sic armata manu venissem. Sed quod id mihi consulistis, & quod pro animæ meæ sit salute, ideo libenter feci & facio, quod à me desideratis. Minimus igitur tunc ad Priorissam & Conventum, ut ostia Monasterii nobis aperirent: quæ statim omnia ostia claustrum, per quæ intrare habuimus, nobis festinè aperuerunt, scientes, Ducem ex commissione nostra clavem regni & Imperialem, sanctique Petri Apostoli habere; quia ostium prius confractum per eum reparari procuraverant. Intravimus autem in earum tunc refectorium, & viri, qui cum Duce venerant, in ambitu earum permanferunt. Cumque Priorissa cum conventu suo ad nos vocatæ venissent, Dux omnibus dixit; quamobrem heri vobiscum concordata servare jam non vultis? Auditis super hoc earum defectibus & querimoniis, illos statim emendari curavimus. Posthæc mandavimus omnibus, ut Priorissa, & non Præposito, ut consueverant, facerent obedientiam. Ad quod omnes nobis, præter unam, consenserunt. Per totam enim Saxoniam, Thuringiam & Misniam Præposito suo, & non Abbatisæ aut Priorissæ, obedientiam solebant promittere; quod ego per totam terram, ubi visitavi seu reformavi, immutare consuevi, dicens, quod nullam Præposito obedientiam promitterent, nisi esset de Ordine suo eis prælatus & per Episcopum confirmatus. Talis enim non solus habitat cum Monialibus, sed etiam fratres secum habet sibi professos. Cum igitur Moniales omnes ad Priorissam in nostra accessissent præsentia, & manualem ei obedientiam præstitissent, illa una dixit: hoc nunquam faciam; quæ statim corruens in terram, sensus suos amisit. Cumque aliæ Moniales aquam frigidam in faciem ejus projecissent, & ligamina ventris & pectoris ejus dissolvissent, si forte posset respirare: permansit tamen sensibus privata; cumque per horam ita sustinuissemus, & non esset ei vox neque sensus, duo viri eam in sedem gestatoriam assumptes, de refectorio in infirmariam eam deposuerunt. Videntes hæc ceteræ Moniales, quod Dominus esset nobiscum, timore perculsæ, dexteras omnes nobis dederunt, & quod voluimus & mandavimus, gratanter in se receperunt. Omnia igitur, quæ mandari poterant, & vasa, è quibus comedere, bibere, aut (in quibus) coquere consueverunt, quæ eis peculiaria fuerunt, de mandato nostro in commune coram nobis ad refectorium deportaverunt. Quædam tamen dolentes, quod ita sua omnia resignare deberent: ollas suas tam valide à se projecerunt, ut pedes earum ad pavimentum confringerent. Posthæc omnes mihi aut Priori de Wittenborch confitebantur in domo capituli earum, me in uno ejus angulo, Priore in alio residentibus, & à nobis ab excommunicationis sententiis, quas propter inobedientiam inciderant, sunt absolutæ. Die sequenti cum eis in refectorio manducavimus; *Benedicite & Gratias*, more nostro cantavimus; inclinationum & stationum cerimonialia in choro & in refectorio eis demonstravimus; *Capitulum culparum* servavimus, & de singulis Ordinis nostri observantiis regularibus oculata fide ipsas informavimus. Et quia non cum austeritate sed cum pietate eas instruximus, dixerunt nobis: Nos prius putavimus, quod nimis austeri & inhumani fuissetis; jam videmus, quod, sicuti Angeli Dei, mansuetissimi estis. Plus jam vobis quam Domino Duci credimus. Dux autem cum posthæc ad Episcopum Mindensem in diatam venisset, occasione accepta durè eum redarguit, quod Moniales suæ Diœcesis nobis in reformationem consentire prohibuit, & nisi id revocaret, capitulis ejus voluit esse inimicus ad statim. Episcopus igitur, metu Domini Ducis compulsus, tandem nobis ad omnia consensit, ac etiam Prælatos suæ diœcesis nobis in adjutorium reformationis transmisit, ut post patebit. Cum ergo in carruca nostra duobus equis præcedentibus ego inde redirem, & ad angustum silvæ locum, ubi carruca vix pertransire poterat, pervenissem, duo compani ibidem stantes me expectaverunt, unus à dextris cum hasta oblonga in veste linea, alius cum arcu extenso, jaculo superposito, in anteriore parte ferreo, me volentes sagittis & hasta perforare & occidere; dicentes ad aurigam meum: expectate, expectate; & ego dixi eis: boni focii, quid mihi desideratis, vultis aliquid? Unus respondit: Bene videtis, quod aliquid volumus. Et dixi, quid tamen vultis? Responderunt: Inclusistis in *Wenniszen* Moniales, & amplius non exhibunt? Ille autem cum hausta, statim ad carrucam accurrerit, volens me perforare; alter arcum extensum levavit, jaculo me volens per sagittare; qui tamen territus, præ timore manibus suis contremuit. Tunc videns mortem ante oculos, cœpi cogitare: Hic in die novissimo te oportet resurgere, quia aut in pectore, aut in cor vel in caput tuum letale vulnus accipies. Propter sportam carrucæ infra cingulum non poterant me lædere, & habui securim manualementem in carruca: si propius accessissent, potuissem

sem me defendisse, eo quod tam tenuem ventrem habuissent sicut ego. Habui tamen bona & placabilia verba cum eis; præsertim cum audirem, quod propter Moniales præfatas me vellent invadere. Uni etiam proximiori dixi: Bone sociæ, date mihi manum vestram, extendens ad illum unam manum meam, & adjeci: omnes nos sumus concordēs, Episcopus, Dux, amici Monialium in castris, & ipsæ etiam Moniales; omnes sumus concordēs, date mihi manum vestram. Tunc ille cum hasta perrexit mihi manum suam, dicens: Bone Domine, vos Moniales in sua pace dimitteretis, quod bene decies plures vobis sunt insidiati, ut vos occiderent aut spoliarent vos equis vestris & omnibus quæ habetis, aut vulnerarent, seu molestias vobis multas inferrent? Sed Dominus Deus huc usque vos præservavit. Dimittetis ergo eas in pace. Interim quod ista cum eo conferebam, laicus noster auriga de equo descendit, stans circa eum, qui arcum extensum habebat. Qui dixit ad aurigam, quid tu facis modo? cui alter dixit, soror sis contenta. Videbatur autem mihi, quod frater ejus carnalis erat, quod tamen fateri erubuit. Tunc ille qui arcum tenuit, arcum sic extensum ad terram deposuit, & ad jactum lapidis à nobis recessit, ore sibilans, & manu contra silvam signum faciens, ut in latibulis suis reliqui permanerent, quia tunc pariter concordēs fuimus. Quia autem arcum tenens, tremore concussus fuit, quod arcum in sublime levatum sine commotione quietè tenere non potuit, creditur malæ fuisse voluntatis interficiendæ seu vulnerandæ. Sed Dominus Deus noluit, in aliud tempus me reservans. Illis igitur sic in pace dimissis, ego versus *Wittenborch* viam arripui. Prior de *Wittenborch* à remotis me in equo sequebatur; quem tandem videntes advenientem, etiam timuerunt me ulterius invadere, ne per eum vicinis convocatis, apprehenderentur. In *Wittenborch* pervenientes, quia propter labores autumnales pauci tunc erant in choro, ego in chorum intravi: ubi de Dominica Vesperas cantavimus. Tunc dixit Prior de *Wittenborch*: ego per illam viam amplius nolo pergere, pelli suæ metuens. Cui respondi: Ego in Psalmo, *Laudate pueri Dominum* in vesperis inveni, quod adhuc ad Moniales reformandas pergere volo, quia tam humilem adhuc me non sentio, quod dignus sim martyrio. Qui ait: si præmissis non obstantibus, vos adhuc ad Moniales vultis pergere reformandas, ego etiam pergam vobiscum. Altera die ad aliud Monasterium per eandem viam porrecturi, ad Castrum *Haltreborch* pervenimus, de quo duo quidam socii, nos illac venire conspicientes, ascensis equis descenderunt, hastas in manibus tenentes & calcaria splendida in pedibus; qui in vadum castri, ubi nos pertransire oportebat, se dederunt. Prior autem in equo me præcesserat. Tunc dixi aurigæ meo: ut video, compani isti propter nos de castro descenderunt, & nos & nostra jam requirunt. Qui respondit: Ego XIV. florenos darem, ut hic modo non essem, quia propter nos jam descenderunt. Cogitavi ergo intra me: alloqui eos volo, cum de aquis vadi ascenderint, ipsos salutando. Si me resalutaverint, tunc boni sunt & amici; si non, tunc quærent nobis malum. Dixi ergo eis, cum nos pertransirent: Bonum mane, vos boni socii, qui ad hoc non responderunt, sed dixerunt: Vultis iterum pergere ad Moniales? Respondi: ad illas non, sed alibi; statimque cum equis à nobis subtracti ad silvam, quo ituri eramus, nos præcesserunt. Tunc Priorem nos præcedentem vocavi, dicens: Videtis, quod isti nos præcedere & lædere quærent? Quo igitur vultis ire? Cumque moram ad deliberandum nos in via faceremus, dicti equestres se diviserunt: unusque in una via ante silvam, & alius in alia via ante silvam aliam nos præstolabantur. Declinavimus igitur à viis istis per agros extra viam ad castrum Domini Ducis *Wilhelmi* de *Brunsvich* in *Calenberg*. Quo pervenientes, vidimus eos ante silvas diversis in locis nos expectantes. Prandio autem ibi facto, castri illius Provisorum rogavimus, ut equitem cum Balista suo nobis concederet, qui nos, quo tendebamus, securè perduceret; quod & fecit libentissime, & ita manus eorum evasimus. Præfatum autem in *Wenniczen* Monasterium nunc in bona & competenti persistit reformatione & regulari observantia, excepto, quod in habitu & cantu nondum nobis sunt conformes.

CAPITULUM III.

De visitatione & reformatione Monialium in *Mariensee* Ordinis Cisteriensis, Diocesis *Myndensis*, & primo quomodo reformationi restiterint.

Monasterium Monialium in *Mariensee* Ordinis Cisteriensis *Myndensis* Diocesis per Ducem *Wilhelmum* de *Brunswyk* & per me ac Priorem in *Wittenborch*, *Patrem Ruthgerum*, hoc modo ad primam sui venit reformationem. Moniales ejus irregulariter, dissolutè & incontinenter vixerunt, in peculio & proprietate, Episcopum *Myndensem* in hoc habentes defensorem. Accepta etiam ab eis pecunia, dedit eis potestatem in vita pristina & mala permanendi. Dux tamen præfatus, quamvis id Episcopo fuit contrarium, coëgit eas ad se reformandum, & coëgit Episcopum, ut ambasiatores sibi mitteret ad hoc perficiendum. Misit ergo

ergo suffraganeum suum Episcopum Misinensem, (**) Dominum *Abbatem de Lochem* Patrem *Hinricum Hagen* Ordinis Cisterciensis, Decanum ad S. Johannem in civitate Myndensi, & Protonotarium suum, qui cum Duce, Priore de Wittenborch & mecum, dictum Monasterium Monialium ad reformationem perducerent. Cumque ad Monasterium pervenissemus, praefati quatuor, ab Episcopo Myndensi missi, primo soli ingressi sunt ad Moniales, inquirentes: an se cum bona voluntate vellent reformare, juxta mandatum Dominorum Episcopi & Ducis? Quae nullatenus eis in hoc consentire volebant; & una earum juvencula, velum & coronam de capite deposita, ante pedes Suffraganei projecit, dicens: Huc usque semper mihi dixistis, quod me reformare non deberem; modo ad reformandum me vultis compellere. Ecce, velum & coronam vestram; amplius Monialis esse nolo. Cumque nuntii Episcopi Myndensis ibi nihil proficerent, ad nos redierunt, dicentes: in mandatis se non habere, ut eis vim facerent, aut per fortes ad reformationem eas compellerent, sed totum nobis commiserunt; si etiam super summum altare se ponerent, ut omnes inde abstraheremus, & ad reformationem eas compelleremus, aut à Monasterio suo eveheremus. Quibus dictis, à nobis recesserunt. Dux ergo de consilio nostro quatuor currus cum equis suis ad ostium Monasterii jussit adduci, quibus Moniales rebelles de Monasterio suo eveherent. His auditis, Abbatissa & Moniales super testudinem chori & Ecclesiae fatis altè & latè conscenderunt. Tunc Dux quibusdam servis suis mandavit, ut extra Ecclesiam scalam ponerent, tectum Ecclesiae contingentem, & sic ad eas sub tecto ascendentes, inde eas extraherent, cui dixi; hoc non expediret, quia Moniales primum ibi ascendentes lapidibus prosternerent seu interficerent. Nobis etiam tractantibus & varios modos, quomodo inde avelli possent, colloquentibus: ego in Ecclesiam earum redii, & unam in choro adhuc ambulans videns, dixi ei: Nisi omnes ad statim de testudine Ecclesiae descendentes, ad Ducem ante portam ambitus Monasterii veniatis, adhuc hodie omnes capiimini & extra terram & dominium suum in curribus, ibi paratis, educemini. Vespere isto eritis in castro suo *Nyenstad*, cras in castro suo *Calenberg*; deinde extra patriam & terram suam, forsan nunquam rediturae. Quo audito, omnes perturbatae sunt & conterritae, & ideo de testudine descendentes, venerunt ad Ducem & ad nos, ante portam ambitus eas praestolantes. Tunc Dux Abbatissam interrogavit, an regulam suam servare & in Monasterio suo vellet permanere; quia si non, tunc statim currum ascenderet, & de terra sua exiret. Quae statim respondit: Faciam libenter omnia, quae vultis. Tunc ego singulas alias Moniales interrogavi similiter, quae omnes responderunt, libenter; praeter unam juvenulam, quae obedire contempsit. Videntes tandem Moniales ita fieri oportere, omnes nobis in reformationem consenserunt. In crastinum autem omnes Moniales Priori de Wittenborch & mihi fuerunt confessae, & à sententiis excommunicationis, quas propter inobedientiam inciderant, à nobis absolutae, Papali autoritate. Deinde chorum intrantes, *Te Deum laudamus*, alta & lugubri voce nobiscum percantaverunt. Ad communem igitur vitam ex illa hora usque in praesens omnes se dederunt; omnia sua peculiaria in commune deportaverunt; commoda sua privata fatis bona per nos destrui permiserunt. In choro cum eis cantavimus, in refectorio cum eis comedimus; capitulum culparum eis servavimus, & de singulis, quae ad reformationem earum pertinent, prout ipsi novimus, (quia alterius Ordinis erant,) eas informavimus. Quia igitur nimis altè Missas cum Capellanis cantabant, Capellanis altè inchoantibus & ipsis in eadem voce Monialibus respondentibus; ego ab usum istum ferre nolens, accessi ad chorum Monialium, & Praeceptor existens, incepti, prout Monialibus reformatis bene deservivit; donec per se eandem formam cantandi arriperent, & sine tali clamore, moderatè & religiose de cetero cantarent. Praefatae etiam Moniales, cum primo illac Dux, Prior *Rutgerus* & ego pervenimus ad reformationem eis insinuandam, omnino contradixerunt, & quando ab eis recessimus, in choro incipientes Antiphonam: *Media vim*, super nos altissimis vocibus decantaverunt, & per Ecclesiam cum tali cantu nos prosequentes, etiam candelas de cera ardentis super nos & contra nos in terram projecerunt; & una juvenula, extra Ecclesiam super cimiterium nos secuta, cum cantarent; *Sancte Deus, Sancte fortis, sancte & immortalis* &c. Trina vice cantando; genibus flexis etiam terram in signum nostrae maledictionis ter momordit, & lapides ac terram post nos projecit. Cui diximus: Hac vice de vestra reformatione superfedemus, sed in brevi revertemur; tunc oportebit, ut faciatis, quae pro salute vestra sunt facienda. Confessis igitur & absolutis, atque ad pacem reductis Monialibus, de consilio Ducis, Prioris & Monialium ego in curru magno cum quatuor equis & auriga inde perrexi in *Derneborg*, Monasterium ejusdem Ordinis Monialium diocesis Hildeshemensis, cum litteris Dominorum Episcopi Hildeshemensis & Ducis, pro Monialibus reformatis nobis concedendis. Et quia hora tardiori ibidem veneram, post completorium Abbatissae & Capitularibus in unum congregatis,

(**) f. Mynsensem (In MSC. Sultensi est Misinensem), qui etiam Episcopi Hildeshemensis fuit suffraganeus.

gatis, proposui negotium mihi commissum. Tunc Abbatissa ex ore omnium respondit: Venerabilis Pater, non propter litteras duorum, sed propter vestram paternitatem tres volumus vobis concedere Moniales, Priorissam nostram, & duas alias, vobis ibidem bene utiles, & propter Deum, & sanctam reformationem promovendam. Habito consensu exivi tunc de Monasterio. In crastinum autem Domina Abbatissa cum tribus istis Monialibus preparavit se, & currum omnibus mecum ascensis, perreximus per *Hildesheim* ad praefatum Monasterium; & Praepositus earum nobiscum in equo suo circa currum etiam perrexit nobiscum, (ut videret, ubi Moniales suas dimitteret) per octo milliaria. Priorissa illa de *Derneborus* assumpta tunc ibi fuit in Abbatissam; quae per annos jam XVI. in bona conservavit Monasterium & Moniales reformatione & regulari observantia, cum adiutorio fororum, de suo Monasterio sibi ad hoc concessarum, ad gloriam Dei & animarum plurimarum salutem perpetuam.

CAPITULUM IV.

De Monasterio Monialium in *Barsingehusen* Ordinis nostri, quomodo ad reformationem pervenit.

Monasterium Monialium in *Barsingehusen* Ordinis nostri regularissarum, diocesis Myndensis eodem tempore, anno videlicet MCCCCLV. etiam reformatum fuit; in quo Moniales per multa tempora dissolutam valde vitam habuerunt, in proprietate, in incontinentia & in inobedientia viventes; nullam pene claustralem servantes disciplinam, nisi quod chorum suo tempore communiter visitabant. Dux ergo volens eas reformare, multis modis id cum eis attentavit. Consiliarius autem Ducis supremus, Dominus *Ludolphus de Barum*, Plebanus in *Hanover* ad *S. Georgium*, vir prudens multum, & pro reformatione bene Zelofus, Priorem de *Wittenborg* *Rutgerum* & me in dotem suam vocavit, consilium à nobis requirens, quomodo ad earum reformationem possemus melius pervenire, varios nobis modos proponens. Cui tandem respondi: Dicatis vos, quid ego jam cogito. Respondit: Quomodo id scire possem? Cui dixi: Vos ista & ista nobis proponitis; non videtis, quis modus sit melior? Qui parumper deliberans, dixit: Iste modus est melior, ipsum plenè exponens, Et respondi: Hoc est, quod cogitavi, quia non vidi modum meliorem. Ex illa hora videns, me experientiam habere reformationis, libenter meum de cetero secutus est consilium in Monasteriis reformandis. Cumque Moniales ad se reformandas difficiles valde fuissent, Dux per currus voluit eas de Monasterio suo ejicere. Videntes igitur Moniales, quod amplius reformationem evadere non poterant, consensum tandem nobis dederunt. Et quia Moniales, quibus eas reformare debuimus, pro tunc habere non poteramus, Prior de *Wittenborg* *Rutgerus* & ego propriis in personis modum & formam sanctae regularis observantiae, in choro, refectorio, claustrum & capitulum ad oculum ipsis demonstravimus. In choro, quomodo stare, sedere, inclinare & cantare deberent, ostendimus; in refectorio mensas duas vel tres, ut singulariter comederent, disposuimus; *benedicite* & *gratias* cum eis cantavimus; capitulum culparum cum eis servavimus; & cetera ordinis nostri ceremonialia eis deservientia, prout opus habebant, verbis & rebus declaravimus. Ego autem specialem ad eas respectum ex commissione habui, & Pater *Rorgenis* ad Moniales in *Werder*. Et quamvis graciles erant, strictas albas tunicas & longas subtus habentes de panno; desuper autem vestes nigras lineas quasi transparentes, quas superpellicea vocant, habentes, non cinctas sed latas cum manicis, quas pro Cappis deferunt, sub quibus omnia membra sua videre poterant, quae palam subtus habebant: capitulum tamen culparum cum eis servantes, se ad terram super matram in medio positam singulae prosternebant, culpas suas coram nobis aut altero nostrorum, sicut informatæ à nobis fuerant, confitentes. Moniales istae ante adventum meum ad istas, coram Duce & Priore satis valide reformationi resisterant, ita, ut evectionem illarum de Monasterio suo ipsis minarentur; & etiam ad effectum perduxissent: ego tamen cum benevolentia, prudentia & mansuetudine perduxi eas ad omnia, quae volebam, ad veram reformationem pertinentia, quantum tunc in principio fuerat factibile. Mihi etiam semper satis fuerunt obedientes, & gavisae fuerunt in adventu meo, quando veni ad eas visitandas; & usque hodie in sancta vita & regulari observantia, per Abbatissam Ordinis nostri in *Viseke* informatæ, per annos quam plurimos permanerunt.

CAPITULUM V.

De visitatione & reformatione Monialium in *WERDER*. (*)

Monasterium Monialium in *Werder* Ordinis nostri Regularissarum Myndensis Diocesis prope oppidum *Hanover* ad unum miliare, in habitu, vita & moribus per omnia similes erant Moniali-

(*) vulgò Marienwerder.

Monialibus in Barfingenhufen, licet istæ magis benignæ essent & tractabiles, majorem virgineum habentes aspectum & conversationem, sicut verbis & moribus nobis ostenderunt; de bona communiter progenie, & ideo citius nobis in reformatione consentientes. Ad istas reformandas Prior Rugerus & ego, cum Duce Brunsvicensi *Wilhelmo* seniori, & ejus Consiliario Domino Ludolpho accessimus; & precibus primo, minis etiam adjunctis institimus, ut se reformari permitterent. Quæ propter Ordinis rigorem se nimium gravari posse metuentes, cum essent pro majori parte juvenulæ, pro primo nobis consentire trepidabant; malitiosè tamen nobis non responderunt, sed magis orando & supplicando, ne nimis gravarentur. Nomen enim reformationis ante ejus assumptionem omnibus videbatur importabile pondus. Postquam autem in sancta reformatione ad breve tempus perstitissent, & eam continuare incepissent, paulatim multum dulcescere cœpit, & eas in non parvum mentis gaudium & bonæ conscientie pacem perduxit. Consenserunt tandem nobis supplicantes, ut cum pietate benignè cum eis procederemus; quod etiam libenter fecimus, quia non perversè & rebelliter se contra nos erexerunt. Una tamen earum alta voce, in choro cum ipsis flans, contra Ducem & nos exclamavit, dicens: Nos nolumus reformari, nec morem nostrum antiquum relinquere, & aliam novam vitam assumere. Cui Dux respondit: Cur tu tam frontosa es, ut audeas, omnibus aliis nobis consentientibus, ita perversè respondere? aut debes te cum aliis reformare, aut de Monasterio tuo expelli invita. Quæ æque perversa permansit, verbis & moribus contradicens, quantum potuit. Tandem ipsum Monasterium clanculo egressa, publicè apostatavit. Cujus soror carnalis bona fuit & permansit, in Priorissam ibidem postmodum ordinata. Habito igitur consensu permanentium, chorum cum ipsis intravimus; inclinationes, stationes, & cætera Ordinis nostri ceremonialia, regularemque observantiam, ex toto eas informavimus; mensas in earum refectorio more nostro composuimus; capitulum culparum ipsis tenuimus; cum ipsis cantavimus, & more nostro cantare docuimus. Ex tunc usque in præsentem diem in competenti permanserunt reformatione, regulam & ordinis constitutiones, & cætera ad id requisita, diligenter observando.

CAPITULUM VI.

De Monasterio Monialium ad SANCTUM GEORGIUM PROPE HALLIS, quomodo reformationem primò inceperunt.

Monasterium Monialium Ordinis Cisterciensis diœcesis Magdeburgensis propè & extra oppidum Hallense exemptum est à jurisdictione ordinarii Archiepiscopi Magdeburgensis; quia ordini suo incorporatum, & à capitulo ipsius Ordinis *Abbati de Tynna* (***) commissum, qui confessorem, fratrem Monasterii sui, ibidem semper commanentem, ordinare solet. Unde & eisdem gaudent privilegiis, quibus totus ordo; & ita ordinarius loci nihil eis habet mandare de his, quæ ordinem concernunt, nisi in quantum de jure. hoc est, semel in anno eas visitare. Archiepiscopus ergo *Fridericus* tempore meo, cum essem ad *Novum Opus* Hallis Præpositus, non potuit eas per potentiam reformare; quia exemptæ, & per se ad reformationem non fuerunt inclinatæ. Contigit autem, quatuordecim Abbates Ordinis Cisterciensis Hallis servare colloquium, videlicet de Saxonia, Misnia & Thuringia de mandato Abbatis Cisterciensis; in quo Abbas de (***) *Valkenrode* præfatus fuit, vices Abbatis tenens Cisterciensis. Quod audiens Archiepiscopus Magdeburgensis, me misit ad Abbates præfatos, in concilio congregatos, ut nomine suo eos rogarem, quatenus inde non recederent, quin dictum Monasterium prius reformarent. Accepi mecum in socium Patrem *Godfridum de Tyela*, in *Windesem* mecum professum, qui Prioratum in *Wittenborg* resignaverat, & ad me in *Novum Opus* advenerat. Ivimus autem primò ad Monasterium Sancti *Mauritii* Ordinis nostri virorum, quod in via erat; ubi ipse potavit, & ego nolui; similiter ad Moniales. Reversi inde, Pater *Godfridus* eadem nocte infirmitatem incurrit incurabilem, qua & mortuus est. Unde quidam putabant eum intoxicatum. Ego autem nescio, Deus scit. Per nullam enim medicinam, nec per valentem & expertum medicum curari poterat, per *Magistrum Conradum*, Ducis Saxonie & civitatis Erfordensis & Hildenshemensis assumptum medicum; quia certa ignorabatur ejus infirmitas. Venientes autem ad Patres Abbates, intromissi sumus; quibus voluntatem Domini Magdeburgensis intimavi, dicens: Venerabiles Patres, Reverendissimus Dominus meus *Fridericus*, Magdeburgensis Archiepiscopus, misit nos ad vestras Paternitates, instanter rogans, ut hinc non recedatis, nisi prius Monasterium Monialium Ordinis vestri hinc prope civitatem reformetis, quod Ordini vestro noscitur incorporatum. Et adjeci, quod Dominus Magdeburgensis jam est apud nos in Novo Opere, vestrum personale sibi dari petens responsum. Miserunt ergo duos Abba-

(**) de *Cyna* vocatur in MSto Sultensi; alibi tamen de *Tyna* vel etiam *Tynna*.

(***) *Valkenrede*.

Abbatem ad eum, Dominum *Henricum* Abbatem in *Marienrode*, & Abbatem de *Michelstein*, respondentem, quod duobus Abbatibus ejus vellent committere reformationem. Quibus Archiepiscopus: Precor, ut in presentia omnium Abbatum ejus inchoetur reformatio. Cumque id omnes audissent, responderunt: Si Dominus Magdeburgensis personaliter velit interesse, tunc etiam presentes se vellent exhibere. Altera die Dominus Magdeburgensis cum aliquibus Abbatibus unam partem fororum examinavit, & Dominus de *Walkenrede* cum aliis Patribus aliam partem. Singulae autem Moniales super Evangelium seu regulam extensis digitis juraverunt, quod veritatem dicere vellent, super quibus interrogatae fuissent, & quanta bona peculiariter haberent; quanta etiam bona Monasterium haberet in communi. Quae omnia coram praefatis Praelatis statim in scriptis sunt redacta. Promittebant etiam tunc singulae, quod reformationem suam juxta Patrum suorum informationem libenter vellent suscipere. His ita peractis, Abbatibus de *Marienrode* & *Michelstein* commiserunt praefatum Monasterium reformandum, & tunc in castrum ulterius exsequendum. Post haec Abbas de *Walkenrede* valedicens Sororibus, ait: Devotae Sorores, nos Abbates post Dominum Magdeburgensem precamur, ut pro nobis oretis. Sed Praepositus Novi Operis Sororum non vult habere orationes; quia dicere consuevit, quod vellem magis, quod nunquam super me cogitarent: quia, si cum earum orationibus ad (*) *Tundali* pontem venirem, statim inde in ignem caderem. Et his dictis, a Monasterio omnes discesserunt. Ego autem, Abbatem de *Marienrode* & de *Michelstein* de hospitio suo seculari tunc educens, in Novum Opus ad me hospitio suscepi, cum eis dictum Monasterium visitaturus. Sequenti die, prandio in Novo Opere facto, anno Domini MCCCCLI. praefati Abbates, & ego, in Novo Opere Hallis tunc Praepositus, accessimus ad Monasterium *Sancti Georgii* praefatum, pulsantes ad ostium, ut nobis aperirent, ad visitationem earum perficiendam. Moniales ab intus responderunt: Patres Ordinis nostri Abbates libenter suscipiemus, sed Praepositum Novi Operis intrmittere nolumus. Haec ideo dixerunt, quia Prior ad Sanctum Mauritium Hallis Ordinis nostri dixerat Abbatissae: Praepositum Novi Operis ad vestrum refectorium intrare non permittatis. Quod si feceritis, tunc oportebit vos omnia facere, quae voluerit. Sic enim fecit nobis. Intravit ad nos in refectorium nostrum, & induit nobis habitum suum, habitu nostro, quem ultra ducentos annos portavimus, abjecto. Quamvis hoc ita fuerit, non tamen in serio, sed jocando id dicebat; quia optime tunc inde fuit contentus: Moniales tamen ita eis etiam futurum pertimescebant. Patres Abbates responsum hujusmodi earum audientes, mihi dixerunt, ut parumper me foras sustinerem: ipsi ad eas intrare vellent, & nihil ibidem sine mea facere praesentia. Ad Monasterium ergo earum in refectorium ingressi, ubi omnes congregatae erant, dixerunt: Venerabilis Domina & Sorores carissimae, audivistis heri, quod nobis a Patribus Ordinis nostri commissa fuit hujus Monasterii vestri visitatio & reformatio, & Praepositus Novi Operis ex parte Domini Magdeburgensis interesse debet. Nihil ergo sine ipso hic jam possumus efficere. Responderunt: Si sine ipso hic nihil facere potestis, tunc hinc recedatis; quoniam ipsum habere nolumus. Abbates responderunt: Si nos admittere non vultis, tunc vos, Domina, & vos Sorores Officiales, in Dei nomine excommunicamus, & super Conventum interdictum ponimus; & Praepositus Novi Operis, vester Archidiaconus, per totam civitatem vos excommunicatas publice denunciari mandabit. His dictis surrexerunt, abire volentes. Tunc Abbatissa & reliquae Sorores, genibus Patrum provolutae, rogaverunt, ut manerent. Siverunt ergo, ut intrarem: sed loqui non deberem. Miserunt autem *Capellanum de Michelstein* pro me, ut ad eos venirem, sed loqui non deberem; quia Sorores id nollent habere. Tunc dixi: Jam si intravero, tunc oportet, ut se reforment. Et factum est ita. Intravi earum refectorium, ubi Patres cum eis sedebant. Quaedam Moniales mihi assurgentes inclinabant, aliae non. Dum haec agebantur, singulae Moniales omnia sua propria, quae mandi poterant, & in quibus edere aut bibere seu coquere solebant, in communi deportabant, videlicet, amphoras stanneas, scutellas, ollas, cacabos, vitra & his similia. Tunc Abbas de *Marienrode*, qui praesidens fuerat & dux verbi, dixit mihi: Quid ultra faciemus? Ego autem digitum ori meo imposui, designans, quod loqui non deberem. Abbas dixit: Cum Monialibus loqui non deberetis, sed bene nobiscum. Tunc dixi: Hic non sunt omnia earum peculiariter bona; sed in commodis earum, quae inferius habent extra dormitorium, reliqua inveniemus. Statim Abbas exclamavit: Singulae Moniales ad propria sua commoda seu domos statim vadant: nos subsequemur. *Doctor Paulus* ad Sanctum Mauritium Hallis Ordinis nostri, & convivator meus, ad ostium Monasterii interim, quod circumire cepimus, pulsavit; & de voluntate nostra admissus, commoda earum nobiscum circumivit. Postquam omnia diligenter perspeximus, iterum ad refectorium earum regressi sumus omnes. Abbatissa vero cum quatuor aut quinque Monialibus senioribus suis accessit ad nos cum lacrymis & voce lugubri,

(*) *Tundalus*, natione Hibernus, patria Cassellensis, professione Carthusianus, refertur ad annum 1148. Reliquit librum apparitionum suarum, extantem in Bibliothecis quibusdam; ubi recenset, quomodo per pontem in Purgatorium S. Patricii venerit.

bri, dicentes: Venerabiles Patres, nos pauperes sumus sorores; reformationem & communem vitam propter paupertatem nostram servare non possumus. Permittatis ergo, nos, ut sumus, permanere. Abbas præfatus dixit: Volumus loqui & deliberare. Tunc dixit mihi: Quod jam datis consilium? Quid respondebimus? Ego autem dixi: si se propter paupertatem hic pariter nutrire non possunt, tunc dicant nobis, quot Moniales de Monasterii bonis hic possunt nutrire, tot hic volumus dimittere; reliquas omnes nobiscum in curribus volumus abducere ad alia Ordinis sui Monasteria in Hildensemensi & Halberstadenfi diocesis, ubi copiosè eis de necessariis providebitur. Quodsi propter paupertatem personarum remanentium horas suas cantare non possunt, placet nobis, quod tunc eas legant. Dominus Magdeburgensis sufficientes ad hoc nobis currus procurabit, ut eas hinc evehamus.

CAPITULUM VII.

Quomodo istæ Moniales ad reformationem se dederunt, & quid eis ad reformationem datum fuerit per Patres & seculares.

Moniales istæ ab Abbate de Marienrode hæc audientes, à nobis recedentes, deliberare voluerunt. Cumque tandarent nobis dare responsum, misimus ad eas *Abbatem Lapidis Sancti Michaelis & Doctorem Paulum*, ut eas de præmissis plenius informarent, si forte non bene nos intellexissent. Redeundes tandem ad nos, Domina Abbatisa nomine omnium rogando dixit: Mei Patres venerabiles, instanter obsecrando desideramus, ut nos omnes simul in Monasterio nostro permanere permittatis, quia Deum & sufficientiam habemus. (*) Libenter enim panem & lacticia comedere volumus, ut hic pariter remanere valeamus. Respondit Abbas: Nos loqui volumus. Recedentibus illis à nobis, Abbas dixit mihi: Quid vobis videtur respondendum? Dixi: jam dicunt, quod satis habent: sed cras aliter sunt dicturæ, sicut frequenter in aliis expertus sum Monasteriis Monialium. Confulo ergo, ut dicatis; si parentes & amici earum, qui annuos eis redditus dare consueverunt, quando in proprietate vixerunt, illos ipsis in communi viventibus dare voluerint, sicut ante, imo etiam meliorare; & cotidiana subsidia, sicut prius consueverunt, tunc eis dare; ut cum parentibus & amicis suis præmissa conferrent: Si post mensem unum ad ista consenserint, & tunc bene deliberato animo cum suis amicis dixerint, se ad comedendum & bibendum, & alia corporis necessaria sufficientiam habere, & hoc Domino Magdeburgensi intimaverint; tunc vultiseas in suo dimittere Monasterio. Sin autem, cum Dominus Magdeburgensis id vobis significaverit, tunc redire vultis, & in curribus eas de suo evehere Monasterio, ut prædictum est. Hæc ideo dixi, quia Abbates non poterant ibi diu permanere: jam tunc multa dicerent & promitterent, & parum aut nihil inde postmodum servarent. Si etiam Domino Magdeburgensi negotium à Patribus illis committeretur, tunc ipse id mihi ulterius committeret perficiendum. Sicut & factum est. Idcirco tunc oportebat, ut servarent servanda. Abbates ergo responderunt eis per omnia, sicut eis proposui, mensem ad bene deliberandum ipsis concedentes. Mecum autem ad *Novum Opus* venientes, chartam eis remittendam ego conscripsi; quam Patres figillantes, Domino Magdeburgensi, Monialibus transmittendam, tradiderunt. Abbatisa vero & Moniales post finem mensis ad me miserunt, dicentes mihi, quod omnia in regula sua & charta eis ascripta jam servarent, & in communi mensa comederent; quod hoc Domino Magdeburgensi, ut in mandatis haberent, referrem. Ego respondi: Dominus Magdeburgensis magnus est Dominus & Princeps hujus patriæ: oportet, ut ad eum mittatis; ut sciatis, quibus responsum dare debeatis. Cum hoc fecissent, Dominus Magdeburgensis misit me & *Doctorem Paulum*, pro responso ab eis suscipiendo. Quo pervenientes, Abbatisa cum quatuor sororibus ad *fenestram locutoriam* stans apertam, dixit nobis: Venerabiles Patres, dignemini dicere Domino nostro Magdeburgensi, quod jam omnia facimus, sicut debemus, & sicut in charta sua Domini Abbates nobis mandaverunt: communem mensam habemus, in refectorio omnes pariter manducamus, in communi vivimus, & cætera facimus, sicut oportet. Quibus respondi: Habetis chartam Patrum vestrorum? illam nobis ostendatis. Qua perlecta, dixit: Volunt vobis parentes & amici vestri annuos vestros dare census, ut consueverunt, & eos augmentare? Responderunt: libenter eos dare volunt, ut assolent, sed eos meliorare, nondum sunt deliberati. Tunc dixi: Bonum est, quod hoc jam habemus; quia in aliis Monialium Monasteriis reformandis expertus fui, quod illi, qui Monialibus, in proprietate viventibus, annuos census dare consueverunt, cum post in communi viverent, id facere negaverunt, dicentes, quod suas bene vellent nutrire, sed non omnes. Dixi ulterius: Vos Domina & hic stantes Sorores dicitis, quod jam servatis omnia servanda, & ita ulterius serva-

Rrrr 2

serva-

(*) phrasî Germanica, wir haben Gott und genug.

servare vultis. Hic pauca vestrum sunt: alia id possent denegare. Oportet ergo, ut refectorium vestrum intremus, & ab omnibus ista audiamus. Cunctis igitur Monialibus in refectorio earum nobiscum congregatis, dixi: Carissimæ Sorores, Domina vestra Abbatissa in præsentia quatuor Sororum dixit nobis ante fenestram locutoriam, quod diceremus Domino: Vos jam servatis omnia, quæ tenemini, & quæ Patres Abbates in charta vobis reliquerunt observanda. Placetne omnibus vobis, quæ dixit, & vultis illa libenter sic servare? Responderunt singillatim omnes per me interrogatæ: Libenter. Et ego: Si vultis, faciam in Ecclesiis per totam civitatem publicè prædicari, quod propter paupertatem vestram Patres Ordinis vestri volunt vos de Monasterio vestro ad alia Ordinis vestri Monasteria evehere, ad Hildensem aut Halberstadensem dioceses: si jam velint in eleemosynis vobis succurrere, tunc possitis hic permanere. Responderunt: Venerande Pater, utinam id facere velletis! perpetuas inde gratias vobis referre vellemus. Quod cum factum fuisset, viri & femina civitatis, ipsis compassæ ex corde, ne virgines illæ ad exteras terras eveherentur, tantum eis contribuerunt, ut toto illo anno de propriis bonis, in principio reformationis ab eis in unum comportatis, nihil attingerent. Ego autem ad statim duos eis transmissi currus magnos, frumentis plenos: unus triticum ad panes, alius brasium hordeaceum ad cerevisiam, per civitatem & forum ad Monasterium earum deferebant, omni populo aspiciente, in exemplum singulis juxta facultates suas similiter faciendi. Nos enim in oriente civitatis, ipsæ in occidente morabantur. Saccum etiam plenum caseis albis & parvis superposui pro lacticiis. Doctor Paulus, Præpositus ad Sanctum Mauritium Hallis, misit eis in subsidium reformationis unam aniam vini. Assumerunt ergo cum gaudio & bona voluntate observantiam regularem, in qua usque hodie, per annos pene viginti, devotè permanserunt.

CAPITULUM VIII.

Quomodo ad confessionem primò venerunt, & de morte Abbatis de Tynna.

Cum in principio reformationis earum Moniales reformatas pro earum instructione non haberem in observantia regulari, oportebat, ut per memetipsum eas in singulis informarem. Assumpto igitur Fratre probato, ad Monasterium earum introivi; cum eis in refectorio comedi, ad nolam sedi: Abbatissa cum alia sorore ad unum latus meum, & tunc alia Sorores seniores in alio latere mecum sederunt. Conventus autem à lateribus sedit, chorus contra chorum. Frater, qui mecum venerat, ad mensam more nostro cum accentibus nostris legit, circa fenestram sedens. Quando Monialis ad mensam legit, tunc ipse in superiori mensa mecum sedit. Una Monialis cum ancilla nobis ministravit. Quomodo capitulum culparum servare deberent, veniam prius petendo; culpas suas publicè confitendo; per ipsum eis oculata fide demonstravi. In choro cum eis in divinis fui, inclinationes, stationes, & alias Ordinis ceremonias, juxta modum & formam Ordinis, quantum mihi inde constabat, ostendi, & quomodo in claustris & dormitorio, in ambitu & laboratorio se habere deberent, declaravi. Cum igitur, ut præfatus sum, Monasterium earum Ordini & Monasterio de Tynna ex antiquo extiterit incorporatum: ideo confessorem Ordinis, ab Abbate de Tynna sibi deputatum, semper secum habebant commanentem; quæ etiam sub pœna excommunicationis Papalis nemini, qui non est de suo Ordine, sine speciali sui superioris licentia, poterunt confiteri. Confessor autem earum, quem tunc habebant, quantum ego reformationem earum promovi, tantum ipse nifus est eam impedire. Tandem dixi Abbatissæ: Consideravi, quod confessor vester reformationem vestram, in quantum potest, solet impedire. Necessarium ergo mihi videtur, ut ego Sorores vestras in confessione semel expediam; quia à Patribus vestris visitatoribus auctoritatem ad hoc recepi. Respondit Abbatissa: Sorores non audent vobis confiteri, propter mandatum Apostolicum & Abbatem de Tynna, & confessorem, nobis per eum transmissum. Respondi: Quia auctoritatem ad hoc habeo, dicatis eis: Confessor sedet in Ecclesia ante fenestram, ubi soletis confiteri; potestis ergo ibi ire, & confiteri. Priorissa igitur aut senior Sororum venit ad fenestram, & ex toto mihi fuit confessa, nihil dicens in principio confessionis suæ; sic incipiens in Teutonico: *Confiteor Deo cali & cætera*. Cumque finem confessionis suæ fecisset, dixi: Soror, scitis etiam plura? Quæ statim territa dixit: Estis vos Præpositus Novi Operis? Respondi: Etiam. Ait: Sum ergo Præposito confessa? Dixi: Ita. Ait: Quid nunc faciam? quid dicam? Respondi: Taceatis inde, quod ego audivi confessionem vestram, ut alia etiam veniant ad confitendum; alias sola estis mihi confessa. Quæ fecit hic. Absoluta à me recessit, tacens, quod mihi fuerat confessa. Venit alia post eam Soror, confessionem factura, dicens in Teutonico: *Ego cognosco me ream, & cætera*. Non dixit *benedicite*, sicut Sorores Ordinis nostri dicunt; ubi confessor responderet: *Dominus*, tunc *confiteor* dicunt

cunt in Latino; & confessionem dicunt in Teutonico, *quamvis interdum sint bonæ Latinistæ*, propter majorem erubescenciam & confessionis expressionem. Post finem hujus confessionis dixi ei, sicut & priori: Soror scitis plura? Illa etiam territa respondit, sicut prima. Et ego dixi ei, sicut primæ. Hoc modo omnes singillatim mihi confessæ fuerunt. Postquam ergo semel mihi confessæ fuerunt, elegerunt libentius mihi confiteri, quam proprio confessori, in Monasterio earum secum commoranti. Audivi per annum earum confessiones, & quando id mihi non vacabat, tunc aliquem de Fratibus meis ibidem mihi ad audiendas earum confessiones, non obstante confessore Ordinis earum præsentem. Audiens hæc Abbas de Tynna, male de me fuit contentus; unde & scripsit mihi: Si Ordinem suum ingressus, ita me haberem, ut mihi committerentur: tunc me proprium pastorem, ad vitam æternam eas perducentem, meritò sequerentur: jam me, alienum imitantes, nescirent, quorsum eas perducerem, & cætera similia. Hic Abbas de Tynna post hæc venit in Magdeburg, per Cardinalem Dominum *Nicolaum de Cusa* ad Capitulum provinciale vocatus, sicut omnes Prælati totius provinciæ quinque diocesium. Ad quem Abbas de *Marienrode*, & ego, in hospitium suum accedentes, rogavimus, ut nobis in reformationem Monialium illarum acquiesceret. Qui omnino nobis restitit, & in sua sententia contra nos obstinatus permanfit. Tunc Zelo Dei commotus, respondi; Domine Abbas, ut audio, vos reformationem earum vultis impedire. Dominus Deus non dimittet vos impunitum. Et ita frustrato nostro desiderio, recessimus ab eo. Abbas iste, antequam de civitate Magdeburgensi discessit, in gravem incidit infirmitatem; & antequam ad proprium Monasterium perveniret, mortuus, diem clausit extremum. Reformationem ergo earum nec ipse, nec sui amplius impediunt. Ideo usque in præsentem diem, in competenti bona perseverant reformatione.

CAPITULUM IX.

Quomodo Moniales ORDINIS BEATÆ MARIE MAGDALENÆ DE PœNITENTIA prope Hildesem primò reformationem inceperunt.

Monasterium Sanctimonialium, Ordinis Beatæ Mariæ Magdalena de pœnitentia nuncupatum, prope civitatem Hildesem anno Domini M CCCC XL, statim post reformationem Monasterii in Sulda, reformatum est. Fuerat ibi tunc Præpositus Dominus *Hermannus*, antea plebanus in *Ilten*; qui pestilentia tunc in Hildesem grassante correptus, lecto decubuit; & videns mortem ante oculos suos, misit ad me, in Sulda tunc Patrem Priorem, obnixè petens, ut Moniales suas assumerem ad reformandum. Cui respondi: quod hoc Priorissæ & senioribus Monialibus diceret: si illæ me rogarent, tunc facerem libenter. Domina igitur *Hillewigis de Hanensee*, soror Domini *Eghardi de Hanensee*, Præpositi Ecclesiæ Hildesemensis, honesta & prudens Domina, cum aliquibus de suis senioribus Monialibus pro me misit, dicens: quod de consilio Præpositi sui Domini *Hermannus* libenter se vellent reformare, obnixè à me postulantes, modum & formam perfectæ reformationis ipsis per me tradi & demonstrari. Quibus libens annui & consensimus. Mortuo igitur præfato Præposito, Dominus *Alberius Loppensede*, ad S. Andræam Hildesemæ Canonicus, eidem in Præpositura successit; qui valde diligens reformationem temporalemque & spirituales Monasterii illius profectum; laboravit, in quantum potuit, ut ipsa eorum reformatio debitum fortiretur effectum. Frequenter hic me sollicitavit, ut opus implerem, quod Priorissæ promiseram. Miserunt autem pro me, ut reformationem cum eis inciperem. Vocavi ad hoc Priorem de Wittenborch, *Godfridum de Teyla*, in Windesen mecum professum, qui autoritatem eas absolvendi habuit ab omnibus casibus & criminibus à Concilio Basiliensi. Similiter & Prior de Windesen mihi autoritatem suam in litera dedit patenti, sigillata, super eas, & super omnia Monasteria virorum & Monialium Ordinis nostri per totam Saxoniam; etiam absolvendi ab omnibus sententiis suspensionis & excommunicationis & interdicti, dummodo se vellent reformare; dispensandi etiam super omnibus, quæ horis Canonicis Beatæ Virginis in quibusdam Ordinibus & Monasteriis solent super addi: quamvis diu in reformatione & observantia regulari permanferint. Prior ergo de Wittenborg præfatus & ego ad dictas accessimus Moniales, gratiosèque ab eis suscepti, primo omnium earum audivimus confessiones, autoritate nobis commissa ab omnibus eas casibus & criminibus absolventos; de quo magnum gaudium valde in illo tunc extitit Monasterio, dum magno conscientia pondere sentiebant se absolutas. Procedente vero tempore Dominus *Eghardus de Hanensee* Præpositus Ecclesiæ Hildesheimensis, frater Priorissæ ibidem, cum consilio Dominorum Capituli sui, voluit etiam, ut ordinaria autoritate perfectè se reformarent. Misit ergo mecum Dominum *Borchardum de Hartenberge*, Canonicum Ecclesiæ Hildesheimensis, & Dominum *Rolandum de Elß*, Officialem curiæ Hildesheimensis, ad præfatum Monasterium,

rium, ut se plene reformarent; ubi invenimus Venerabilem Dominam *Hillegundam* Priorissam ad reformationem promittissimam. Ipsa enim primo eam ibi incepit, & sorores suas verbo & exemplo, cum omni benignitate & mansuetudine, ad hoc induxit & animavit, bona pecuniaria ab eis recipiens & in commune reponens, & ut regulam & constitutiones suas servarent, præcipiens & exhortans. Cum autem præfati Domini, & ego cum fratre meo *Johanne Bodiker*, in Sulta seniore, ad eas in refectorium intrassemus, & de ulteriori reformatione eis proposuissemus, de omnium ipsarum voluntate & assensu Priorissa dixit: Precamur, ut vos, *Domine Borcharde de Hardenberga*, & vos, Domine Officialis, hinc recedatis, & nos in pace dimittratis. Cum venerabili Patre nostro de Sulta, & cum fratre suo *Johanne Bodiker* bene concordabimus; sicut ipsi nos informaverint, libenter faciemus. Ordo enim noster ab ordinario loci est exceptus: idcirco ipsum & suos, nisi ad visitandum duntaxat suo tempore, difficulter admittimus; quod in jure Canonico ipsi novimus esse concessum, ut videlicet *Moniales sue Diœcesis, etiam exemptas, semel in anno, per se vel suos possit visitare*. Illis autem abeuntibus & multum gavisis, quod me & fratrem meum libenter vellent audire, & facere per nos eis proposita, statim inchoavimus ea, quæ nondum perfectè per se assumserant. Nam tres mensas in refectorio posuimus, unam in capite, & duas à lateribus, quatenus non in una mensa omnes, una contra aliam, ut consueverant, sederent; sed singulariter singulæ ex uno latere mensæ omnes sibi considerent; & in medio super mensam superiorem contra faciem Priorissæ titinabalum desuper appendimus, quo signa ante & post comestionem sororibus daret ad conveniendum seu de mensa surgendum. His ita dispositis ego accessi, & signum pulsavi, ut omnes refectorium ingrederentur. Quo intermisso, ego steti in tetro latere chori Priorissæ; dein ipsa cum sororibus de choro suo secundum Ordinem; frater enim meus stetit in capite chori finistri, & circa eum sub Priorissa cum choro suo sinistro secundum Ordinem. Puellas vero parvulas, noviter investitas, crinibus suis retro in collo præcis, statuerunt ex transverso contra mensam superiorem. Cunctis igitur in locis suis stantibus, ego more omnium religiosorum reformatorum, *Benedicite* præcinui, & frater meus, & ego cum eo, versum: *Edent pauperes*, quia cænandum erat in æstate, profecti sumus. Sorores autem, quia nunquam *Benedicite* cantaverant ad mensam in risum concitatae sunt, nihil nobiscum cantantes. Sed cum ad: *gloria Patri*, venissemus, inclinatis capitibus & scapulariis ad se attractis, ulterius nobiscum cantaverunt. Frater autem meus ad medium procedens, petivit benedictionem ad legendum. Benedictione finita ascendit ad Lectorium, & ego ad medium mensæ superioris. Priorissa cum alia sorore ad dextram meam, & alia duæ sorores ad sinistram meam ad mensam eandem se collocaverunt. Chorus dexter ad dextram mensam, & chorus sinister ad sinistram mensam se posuerunt; & una Monialis cum famula seculari omnibus nobis ad mensam ministraverunt. Unam amphoram parvam cum cerevisia ante me posuerunt, majorem tamen, quam duæ earum habebant, quam una haustu, si voluissem, poteram epotasse. Postquam semel inde bibi, hoc videntes, statim majorem mihi amphoram apposuerunt.

CAPITULUM X.

Quomodo in choro, in Capitulo & in cerimoniis sint instructæ, & de mutatione confessoris.

Cæna finita, cum omnes à comestione cessassent, nolam, contra me super mensam pendentem ad unum latus, parumper tetigi, ut sonum daret. Quo audito, Lector dixit: *Tu autem Domine miserere nostri*. Conventus statim cum inclinatione respondit, *Deo gratias*. Cunctis igitur in locis suis stantibus, postquam nolam pulsavi, ego ad locum meum vadens, cantavi: *Memoriam fecit mirabilium suorum*, &c. Et cum Psalmo: *Miserere*, chorum intravimus processionaliter, & ibi gratias complevimus. Non solum tunc, sed etiam alio tempore cum eis in prandio cum eodem fratre comedi in earum refectorio, videns, an omnia debite servarent, ut edoctæ fuerant: quia primæ fuerunt moniales, quas in Saxonia in reformatione instruxi, non habens Moniales reformatas, per quas informationem; videlicet in *Heiningen*, in *Stederborg*, in *Erankenberga*, in *Magdeburg ad albas Dominas*, & in similibus. Divinis etiam cum eis interfuimus; quomodo in inclinationibus, stationibus, sessionibus & in cæteris ceremonialibus se habere deberent in choro, eas instruentes; & quomodo in Festis præcipuis altius & solenniùs, in Apostolicis festis moderatius, & in ferialibus diebus simplicius & bassius cantare deberent, informantes; & ut nimiam festinantiam in cantu suo vitarent, sed magis morosè & religiosè cantantes, se reformatas in cantu suo demonstrarent. Similiter, cum horas suas Canonicas, sive de
beata

beata Virgine legerent, ut debitas in medio versuum pausas semper & ubique fervarent, & non nimis tractim nec nimis festinanter, sed medio modo legerent & persolverent, exhortati sumus. Capitulum culparum quomodo servare deberent, eas informavimus. Interrogabant autem, an illud capitulum ex Evangelio vel ex Epistolis Pauli sumi deberet? Quibus respondi: Capitulum istud est culparum propriarum, non lectionis sanctarum scripturarum. Accessimus ergo cum eis in domum Capituli earum, ubi ego cum fratre meo sedi ex transverso in capite domus ante fenestras, ac Priorissa & Moniales in lateribus, chorus contra chorum; chorus Priorissæ nobis à dextris, & Sub-Priorissæ à sinistris. Informaveram autem fratrem meum, quomodo & quid pro culpis suis diceret, ut modum dicendi culpas audirent & viderent. Dixi ergo ad fratrem meum: Frater Johannes dicatis culpas vestras; qui statim surgens in medium capituli, inter sorores super pavimentum de asseribus factum toto corpore se prostravit. Moniales vero stupefactæ mirabantur, quid frater ille antiquus sic ibi jacendo portenderet. Cui dixi: Surgatis! qui surgens, pavimentum prius osculatus est, & tunc super pedes constitit, dicens, Carissime Pater, est culpa mea: Ego risi in refectorio, quando legere debui *Benedicite*; ego in mensa circumspexi hinc inde; male custodivi oculos in choro & in refectorio; veni aliquando tarde ad chorum; sine licentia de choro remansi; silentium fregi locis & temporibus constitutis; ad fenestram sine licentia & teste interdum locutus fui cum extraneis, & in multis aliis negligenter me habui. Tunc ego dixi: Vult aliqua istum fratrem proclamare? Omnes tunc sorores me inspexerunt, nescientes, quid in verbis illis notare. Tunc dixi fratri meo: Frater, est malefactum, quod intra *Benedicite* videtis, & oculos vestros in choro & refectorio non melius custoditis. Cum extraneis sine licentia vobis loqui non licet & sine teste, nec ex choro sine licentia remanere vobis licet. Tunc iterum se prosternens toto corpore ad pavimentum, dixit: Est mea culpa. Cui dixi: Surgatis. Et osculato iterum pavimento, in pedes surrexit. Tunc dixi: Legatis *Psalmum*; *Miserere mei Deus*, & sedeatis. Qui inclinans, ad locum, quo pritis federat, ivit sessum. Tunc dixi omnibus: *Sic facietis omni sexta feria*. Singulæ enim sorores hoc modo culpas suas in Capitulo dicent, excepta Priorissa, & proclamationes tunc facient, ut ego jam feci; & omni *feria sexta*, dictis culpis, disciplinam à Priorissa vestra aut Sub-Priorissa accipietis, sicut ante reformationem omnes consuetæ fuistis & Moniales per totam patriam pro negligentis quotidianis. Moniales istæ annis tunc octo *confessorem* habuerunt *terminarium* in Hildesheim de Ordine Augustinensium, qui, quantum ego, ut in reformatione proficerent, laboravi, tantum ipse in secreto in confessionibus eas inde retrahere videbatur. Contigit autem, quod confessor ille diceret Domino *Alberto* Præposito earum: tot annis fui confessor earum; jam nihil ab eis habeo, nisi unam vel duas in tribus aut quatuor hebdomatibus refectionem. Vellem quod ab eis essem liberatus; alium bene sibi acquirerent confessorem. Hoc ideo dixit, quia, cum erant proprietariæ, plura ei manuscula dederunt in pecuniis, in clenodiis & speciebus. Jam, quia nihil proprium habebant, nihil ipsi dabant. Præpositus autem præfatus cum hoc audisset, quod à confessionibus fororum se exonerari postulasset, statim accessit ad Dominum *Eghardum de Hanenze* Præpositum in summo, fratrem Priorissæ, hæc ipsa ei insinuans & petens, ut eum licentiaret. Qui confessorem ad se vocans, in præsentia Præpositi earum dixit ei: Domine Confessor fororum in Hildesheim, regrator vobis, quia jam per octo annos sororem meam Priorissam & omnes alias Moniales Beatæ Mariæ Magdalensæ in Hildesheim in confessionibus expedivistis; & quia jam ab onere confessionis earum exonerari pedivistis, volumus vobis condescendere, & eis de alio confessore providere; & ubicunque vobis & Ordini vestro succurrere potuero, semper me paratum invenietis. Dicto confessore ita jam remoto, Dominus *Albertus* Præpositus earum, statim venit ad me in Sultam tunc Patrem, hæc ipsa mihi denuncians; & adjecit: Dominus *Magnus* Episcopus Hildeshemensis & Dominus *Echardus* in summo Præpositus; Priorissa etiam & Conventus Monasterii Beatæ Mariæ Magdalensæ de pœnitentia in Hildesheim, instanter petunt & requirunt vos, quatenus per vos seu per fratres vestros easdem sanctimoniales assumatis, in confessionibus eas expediendo, & in reformatione sancta, per vos ibidem inchoata, eas debite conservando; consilium, auxilium & favorem in cunctis suis necessitatibus ipsis præstando, ad gloriam Dei & animarum ipsarum perpetuam salutem; nolentes id à vobis denegari, quia primi earum fuistis reformatores, & certa habent documenta, quod olim earum fuistis Confessores. Cum hæc mihi in ambitu Monasterii nostri proposuisset, tandem de consilio fratrum meorum conreformatorem, *Hermannii Leonis* & *Johannis Bodiker*, assensum præbui; ne tantum bonum, ibidem bene inchoatum, per indiscretum Confessorem periclitari contingeret, in perpetuum animarum earum periculum & damnationem. Ego igitur & fratres mei in Sulta Ordinis Canonorum regularium, Monasterium illud Monialium Ordinis Beatæ Mariæ Magdalensæ de pœnitentia in Hildesheim, in spiritualibus habuimus in provisione ultra annos triginta tres, & eas semper in confessionibus interim expedivimus, & eas in bona competenti reformatione conservavimus, ut cunctis videntibus usque in præsens oculata fide palam datur cernere.